
 

REGIONE PIEMONTE BU28 14/07/2022 
 

Codice A1710C 
D.D. 29 giugno 2022, n. 524 
Delega parziale dei procedimenti afferenti al Settore A1710C alla dirigente in staff Dott.ssa 
Claudia Guasco. 
 

 

ATTO DD 524/A1710C/2022 DEL 29/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1710C - Attuazione programmi relativi alle produzioni vegetali e animali 
 
 
OGGETTO: 

 
Delega parziale dei procedimenti afferenti al Settore A1710C alla dirigente in staff 
Dott.ssa Claudia Guasco. 
 

Visti: 
 
la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e, in particolare, l’articolo 18 
relativo alle Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi; 
 
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13-5007 del 13 maggio 2022, recante “Art. 22 della l.r. 
23/08: Settore A1710C “Attuazione programmi relativi alle produzioni vegetali e animali”, 
articolazione della Direzione A1700A “Agricoltura e cibo”, affidamento dell’incarico dirigenziale 
di Staff alla dott.ssa Claudia GUASCO”; 
 
Ritenuto opportuno affidare, a far data dal 4 luglio 2022 e fino alla nomina del Responsabile del 
Settore, alla dott.ssa Claudia Guasco, in qualità di dirigente in staff al Settore A1710C “Attuazione 
programmi relativi alle produzioni vegetali e animali”, articolazione della Direzione A1700A 
“Agricoltura e cibo”, la responsabilità dei procedimenti e delle attività afferenti al detto Settore, di 
seguito elencati: 
◦ Istruttoria delle domande presentate nell’ambito degli interventi previsti dal programma triennale 

regionale per il settore apistico – Misura investimenti; 
◦ Istruttoria delle domande di pagamento presentate nell’ambito degli interventi previsti dal 

programma triennale regionale per il settore apistico – Misura investimenti; 
◦ Verifica sussistenza requisiti per la gestione di una stazione di monta naturale privata equina; 
◦ Verifica sussistenza requisiti per la gestione di una stazione di monta naturale pubblica equina; 
◦ Verifica sussistenza requisiti per la gestione di una stazione di inseminazione artificiale pubblica 

equina; 
◦ Rilascio attestato di approvazione alla monta per i riproduttori equini di interesse locale; 
◦ Rilascio bollettari CIF equini; 
◦ Riconoscimento della qualifica di primo acquirente di latte bovino; 
◦ Revoca della qualifica di primo acquirente di latte bovino; 
◦ Approvazione dell’elenco delle domande ammissibili presentate per l’assegnazione di contributi 



 

nell’ambito della Misura “ristrutturazione e riconversione vigneti” nell’ambito 
dell’organizzazione Comune di Mercato del Vino; 

◦ Predisposizione dell’elenco di domande finanziabili con i contributi relativi alla Misura 
“ristrutturazione e riconversione vigneti” nell’ambito dell’Organizzazione Comune del Mercato 
del Vino; 

◦ Predisposizione dell’elenco di domande svincolabili dalle fideiussioni accese nell’ambito della 
Misura “ristrutturazione e riconversione vigneti” relativa all’organizzazione Comune di Mercato 
del Vino; 

◦ Accertamento dichiarazione di estirpazione di un vigneto; 
◦ Accertamento dichiarazione di impianto di un vigneto; 
◦ Iscrizione informatizzata di vigneti impiantati ante 1987 nello schedario viticolo regionale; 
◦ Autorizzazione all’impianto per la conversione di un diritto di impianto per un vigneto; 
◦ Autorizzazione all’impianto a seguito dell’estirpazione del vigneto; 
◦ Autorizzazione al reimpianto anticipato; 
◦ Verifica dell’idoneità tecnico produttiva delle superfici iscrivibili a Schedario viticolo con 

l’idoneità alla rivendicazione delle denominazioni di origine; 
◦ Verifica della richiesta di trasferimento o subentro dell’autorizzazione al reimpianto vigneti; 
◦ Variazione dei dati contenuti nello schedario viticolo ai fini della gestione delle non conformità 

sulle superfici vitate destinate a vini di denominazione di origine; 
◦ Variazione dei dati contenuti nello schedario viticolo; 
◦ Verifica dell’idoneità tecnico produttiva delle superfici iscrivibili a schedario viticolo nell’ambito 

dei bandi regionali per la presentazione delle domande di assegnazione dell’idoneità ai fini della 
rivendicazione delle denominazioni di origine; 

◦ Correzione anomalie delle superfici vitate dichiarate o delle superfici grafiche inserite nello 
schedario viticolo; 

◦ Autorizzazione al prelievo ed all’immissione in commercio di materiali di moltiplicazione della 
vite; 

◦ Istruttoria delle domande di sostegno presentate nell’ambito della Misura 5 Sottomisura 5.1 
Operazione 5.1.1 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo biotico” del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020; 

◦ Istruttoria delle domande di variante al progetto relativo alle domande di sostegno presentate 
nell’ambito della Misura 5 Sottomisura 5.1 Operazione 5.1.1 “Prevenzione dei danni da calamità 
naturali di tipo biotico” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020; 

◦ Istruttoria delle domande di sostegno relative alla Misura 4 Sottomisura 4.1 Operazione 4.1.3 
“Riduzione delle emissioni di gas serra e ammoniaca in atmosfera” del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020; 

◦ Istruttoria delle domande di variante al progetto relativo alle domande di sostegno presentate 
nell’ambito della Misura 4 Sottomisura 4.1 Operazione 4.1.3 “Riduzione delle emissioni di gas 
serra e ammoniaca in atmosfera” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020; 

◦ Istruttoria delle domande di sostegno relative alla Misura 4 Sottomisura 4 Operazione 4.4.2 
“Difesa del bestiame dalla predazione di canidi nei pascoli” del Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020; 

◦ Approvazione dell’elenco di liquidazione relativo all’intervento a sostegno dei costi per la difesa 
del bestiame e il risarcimento dei danni causati dalle predazioni da canidi su pascoli piemontesi. 
Ricevimento domande di aiuto, istruttoria, creazione elenco beneficiari ammissibili; 

◦ Approvazione delle liste di liquidazione dei contributi in favore degli imprenditori agricoli per la 
sostituzione di colture arboree colpite da organismi nocivi diffusibili; 

◦ Revoca del sostegno allo Sviluppo Rurale per mancato rispetto dei criteri, dei requisiti o delle 
condizioni di ammissibilità; 

◦ Revoca contributi concessi dal settore; 
◦ Controlli sulle dichiarazioni sostitutive, rese ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., 



 

nelle materie di competenza del settore; 
◦ Accertamento dichiarazione nuovi impianti viticoli; 
◦ Assegnazione contributi regionali alle aziende apistiche per investimenti; 
◦ Incarico all’organismo pagatore regionale ARPEA per l’esecuzione dei pagamenti relativi a 

contributi regionali alle aziende apistiche per investimenti; 
◦ Controlli in situ relativi all’assegnazione di aiuti alle aziende agricole per la riconversione degli 

impianti di actinidia danneggiati da cause fitosanitarie, inclusa la moria; 
◦ Controlli in situ ex post relativi all’assegnazione di aiuti alle aziende agricole per la riconversione 

degli impianti di actinidia danneggiati da cause fitosanitarie, inclusa la moria. 
 
Ritenuto, infine, di precisare che le attività delegate con il presente provvedimento non modificano 
la posizione giuridica della dirigente incaricata, né comportano la corresponsione di ulteriori 
emolumenti rispetto a quelli attualmente riconosciuti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Artt. 4 e 16 del Decreto legislativo 165/2001; 

• Artt. 17 e 18 della Legge regionale 23/2008; 

• Art. 10 della Legge regionale 14/2014; 
 

DETERMINA 
 
con riferimento a quanto precisato in premessa, 
 
- di delegare, a far data dal 4 luglio 2022 e fino alla nomina del Responsabile del Settore, alla 
dott.ssa Claudia Guasco, dirigente in staff nel Settore A1710C “Attuazione programmi relativi alle 
produzioni vegetali e animali”, articolazione della Direzione A1700A “Agricoltura e cibo”, la 
responsabilità dei procedimenti e delle attività afferenti al detto Settore, di seguito elencati,: 
• Istruttoria delle domande presentate nell’ambito degli interventi previsti dal programma triennale 

regionale per il settore apistico – Misura investimenti; 
• Istruttoria delle domande di pagamento presentate nell’ambito degli interventi previsti dal 

programma triennale regionale per il settore apistico – Misura investimenti; 
• Verifica sussistenza requisiti per la gestione di una stazione di monta naturale privata equina; 
• Verifica sussistenza requisiti per la gestione di una stazione di monta naturale pubblica equina; 
• Verifica sussistenza requisiti per la gestione di una stazione di inseminazione artificiale pubblica 

equina; 
• Rilascio attestato di approvazione alla monta per i riproduttori equini di interesse locale; 
• Rilascio bollettari CIF equini; 
• Riconoscimento della qualifica di primo acquirente di latte bovino; 
• Revoca della qualifica di primo acquirente di latte bovino; 
• Approvazione dell’elenco delle domande ammissibili presentate per l’assegnazione di contributi 

nell’ambito della Misura “ristrutturazione e riconversione vigneti” nell’ambito 
dell’organizzazione Comune di Mercato del Vino; 

• Predisposizione dell’elenco di domande finanziabili con i contributi relativi alla Misura 



 

“ristrutturazione e riconversione vigneti” nell’ambito dell’Organizzazione Comune del Mercato 
del Vino; 

• Predisposizione dell’elenco di domande svincolabili dalle fideiussioni accese nell’ambito della 
Misura “ristrutturazione e riconversione vigneti” relativa all’organizzazione Comune di Mercato 
del Vino; 

• Accertamento dichiarazione di estirpazione di un vigneto; 
• Accertamento dichiarazione di impianto di un vigneto; 
• Iscrizione informatizzata di vigneti impiantati ante 1987 nello schedario viticolo regionale; 
• Autorizzazione all’impianto per la conversione di un diritto di impianto per un vigneto; 
• Autorizzazione all’impianto a seguito dell’estirpazione del vigneto; 
• Autorizzazione al reimpianto anticipato; 
• Verifica dell’idoneità tecnico produttiva delle superfici iscrivibili a Schedario viticolo con 

l’idoneità alla rivendicazione delle denominazioni di origine; 
• Verifica della richiesta di trasferimento o subentro dell’autorizzazione al reimpianto vigneti; 
• Variazione dei dati contenuti nello schedario viticolo ai fini della gestione delle non conformità 

sulle superfici vitate destinate a vini di denominazione di origine; 
• Variazione dei dati contenuti nello schedario viticolo; 
• Verifica dell’idoneità tecnico produttiva delle superfici iscrivibili a schedario viticolo nell’ambito 

dei bandi regionali per la presentazione delle domande di assegnazione dell’idoneità ai fini della 
rivendicazione delle denominazioni di origine; 

• Correzione anomalie delle superfici vitate dichiarate o delle superfici grafiche inserite nello 
schedario viticolo; 

• Autorizzazione al prelievo ed all’immissione in commercio di materiali di moltiplicazione della 
vite; 

• Istruttoria delle domande di sostegno presentate nell’ambito della Misura 5 Sottomisura 5.1 
Operazione 5.1.1 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo biotico” del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020; 

• Istruttoria delle domande di variante al progetto relativo alle domande di sostegno presentate 
nell’ambito della Misura 5 Sottomisura 5.1 Operazione 5.1.1 “Prevenzione dei danni da calamità 
naturali di tipo biotico” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020; 

• Istruttoria delle domande di sostegno relative alla Misura 4 Sottomisura 4.1 Operazione 4.1.3 
“Riduzione delle emissioni di gas serra e ammoniaca in atmosfera” del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020; 

• Istruttoria delle domande di variante al progetto relativo alle domande di sostegno presentate 
nell’ambito della Misura 4 Sottomisura 4.1 Operazione 4.1.3 “Riduzione delle emissioni di gas 
serra e ammoniaca in atmosfera” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020; 

• Istruttoria delle domande di sostegno relative alla Misura 4 Sottomisura 4 Operazione 4.4.2 
“Difesa del bestiame dalla predazione di canidi nei pascoli” del Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020; 

• Approvazione dell’elenco di liquidazione relativo all’intervento a sostegno dei costi per la difesa 
del bestiame e il risarcimento dei danni causati dalle predazioni da canidi su pascoli piemontesi. 
Ricevimento domande di aiuto, istruttoria, creazione elenco beneficiari ammissibili; 

• Approvazione delle liste di liquidazione dei contributi in favore degli imprenditori agricoli per la 
sostituzione di colture arboree colpite da organismi nocivi diffusibili; 

• Revoca del sostegno allo Sviluppo Rurale per mancato rispetto dei criteri, dei requisiti o delle 
condizioni di ammissibilità; 

• Revoca contributi concessi dal settore; 
• Controlli sulle dichiarazioni sostitutive, rese ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., 

nelle materie di competenza del settore; 
• Accertamento dichiarazione nuovi impianti viticoli; 



 

• Assegnazione contributi regionali alle aziende apistiche per investimenti; 
• Incarico all’organismo pagatore regionale ARPEA per l’esecuzione dei pagamenti relativi a 

contributi regionali alle aziende apistiche per investimenti; 
• Controlli in situ relativi all’assegnazione di aiuti alle aziende agricole per la riconversione degli 

impianti di actinidia danneggiati da cause fitosanitarie, inclusa la moria; 
• Controlli in situ ex post relativi all’assegnazione di aiuti alle aziende agricole per la riconversione 

degli impianti di actinidia danneggiati da cause fitosanitarie, inclusa la moria. 
 
- di precisare che le attività delegate con il presente provvedimento non modificano la posizione 
giuridica del dirigente incaricato né comportano la corresponsione di ulteriori emolumenti rispetto a 
quelli attualmente riconosciuti. 
 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà notificata ai dipendenti interessati e pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


